智行理财网
新三板是什么（新三板是什么意思）

一、个人转让新三板公司的股票是否缴纳增值税？

答：个人转让新三板公司的股票（含限售股和非限售股），不需要缴纳增值税。

非上市公司的股权
，不属于财税【2016】36号文规定的有价证券，因此出售非上市公司股权不属于
金融商品转让，无论是公司、合伙企业、还是个人都是无需缴纳增值税。

出售上市公司股票属于财税【2016】36号文规定的有价证券，卖方无论是公司、
合伙企业、还是个人，都有增值税纳税义务，但是个人买卖有价证券的免征增值税
。

所以无论把
新三板公司看成是非上
市公司还是上市公司个人投资者买卖新三板股票都免增值税。

法律法规

《 财税〔2016〕36号 》

一、销售服务

（五）金融服务。

4.金融商品转让。

金融商品转让，是指转让外汇
、有价证券、非货物期货和其他金融商品所有权的业务活动。

其他金融商品转让包括基金
、信托、理财产品等各类资产管理产品和各种金融衍生品的转让。

36号文附件三规定，下列金融商品转让收入免征增值税，个人从事金融商品转让业
务。

二、公司和合伙企业卖新三板公司股票是否需要缴纳增值

                                    1 / 7

智行理财网
新三板是什么（新三板是什么意思）

税？

答：有争议，建议具体与当地税务局落实。

如问题一所论述，如果把新三板公司视为非上市公司，则无增值税纳税义务，如果
把新三板公司视为上市公司，则有增值税纳税义务。

例如转让新三板的股权是否缴纳增值税等10个营改增热点问题（厦门国税12366）

一、转让新三板的股权是否缴纳增值税？

答：新三板市场属于全国性的非上市股份有限公司
的股权交易平台，目前交易形式有协议转让和做市
交易，两者在流动性上存在一定的差异。在总局进一步明确前，视为股权转让，暂
不征收增值税。

特别提示：有限合伙企业
是独立的增值税纳税主体，不同于所得税的先分后税的原则，也就是说有限合伙企
业增值税不存在穿透的问题，只有所得税才穿透。个人买卖上市公司股票的免增值
税的政策不适用于合伙企业。

法律法规

国发[2013]49号

六、加强协调配合，为挂牌公司健康发展创造良好环境

国务院有关部门应当加强统筹协调，为中小微企业
利用全国股份转让系统发展创造良好的制度环境。市场建设中涉及税收政策的，原
则上比照上市公司投资者的税收政策处理;涉及外资政策的，原则上比照交易所市场
及上市公司相关规定办理;

三、丽姐，新三板公司可以和上市公司一样享受股息红利
差别化个人所得税政策么？

答：新三板公司的个人股东收到来自挂牌公司的股息红利，和上市公司一样都能享
受股息红利差别化政策，都是持股

                                    2 / 7

智行理财网
新三板是什么（新三板是什么意思）

时间一年以上的免税，持股时间在1个月以上至1年（含1年）的，按照10%缴税，
持股时间1个月以内（含1个月）的全额缴税。

但是上市公司（不含北交所
）股息红利差别化政策是区分个人取得的股票是从二级市场取得的还是限售股，从
二级市场取得的适用上文的政策，限售股期间取得的股息红利按照10%征收个人所
得税。

而新三板的个人股东享受的股息红利差别化政策是不区分是否是限售股的。

思考题：有限合伙企业的个人股东能享受股息红利差别化个人所得税政策么？

法律法规：

财税〔2015〕101号

经国务院批准，现就上市公司股息红利差别化个人所得税政策等有关问题通知如下
：

一、个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限超过1年的，股息
红利所得暂免征收个人所得税。

个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限在1个月以内（含1个月
）的，其股息红利所得全额计入应纳税所得额
；持股期限在1个月以上至1年（含1年）的，暂减按50%计入应纳税所得额；上述
所得统一适用20%的税率计征个人所得税。

财税〔2012〕85号

四、对个人持有的上市公司限售股，解禁后取得的股息红利，按照本通知规定计算
纳税，持股时间自解禁日起计算；解禁前取得的股息红利继续暂减按50%计入应纳
税所得额，适用20%的税率计征个人所得税。 前款所称限售股，是指财税[2009]1
67号文件和财税[2010]70号文件规定的限售股。

财政部 税务总局 证监会公告2019年第78号

一、个人持有挂牌公司的股票，持股期限超过1年的，对股息红利所得暂免征收个
人所得税。

                                    3 / 7

智行理财网
新三板是什么（新三板是什么意思）

个人持有挂牌公司的股票，持股期限在1个月以内（含1个月）的，其股息红利所得
全额计入应纳税所得额；持股期限在1个月以上至1年（含1年）的，其股息红利所
得暂减按50%计入应纳税所得额；上述所得统一适用20%的税率计征个人所得税。

四、个人卖出新三板公司股票是否需要缴纳个人所得税？

答：个人卖出新三板公司非限售股票和卖出上市非限售股票一样可以免征个人所得
税。个人卖出新三板限售股票，按照财产转让所得税缴纳个人所得税。

思考题：有限合伙企业的个人合伙人卖出非限售股股票可以享受免个人所得税政策
么？

法律法规

财税〔2009〕167号

一、自2010年1月1日起，对个人转让限售股取得的所得，按照“财产转让所得”
，适用20%的比例税率征收个人所得税。

八、对个人在上海证券交易所、深圳证券交易所
转让从上市公司公开发行和转让市场取得的上市公司股票所得，继续免征个人所得
税。

财税〔2018〕137号

一、自2018年11月1日（含）起，对
个人转让新三板挂牌公司非原始股取得的所得，暂免征收个人所得税。

本通知所称非原始股是指个人在新三板挂牌公司挂牌后取得的股票，以及由上述股
票孳生的送、转股。

二、对个人转让新三板挂牌公司原始股取得的所得，按照“财产转让所得”，适用
20%的比例税率征收个人所得税。

本通知所称原始股是指个人在新三板挂牌公司挂牌前取得的股票，以及在该公司挂
牌前和挂牌后由上述股票孳生的送、转股。

五、丽姐，卖出新三板股票，印花税税率是千分之一，还

                                    4 / 7

智行理财网
新三板是什么（新三板是什么意思）

是万分之五？

答：根据现成法律法规，卖出新三板股票，由卖方按照交易金额的千分之一缴纳印
花税，买方不再缴纳。卖出新三板股票和卖出上市公司股票证券印花税政策一致。

法律法规

《中华人民共和国印花税法 》

第一条
??在中华人民共和国境内书立应税凭证、进行证券交易的单位和个人，为印花税的
纳税人，应当依照本法规定缴纳印花税。

第三条
??本法所称证券交易，是指转让在依法设立的证券交易所、国务院批准的其他全国
性证券交易场所交易的股票和以股票为基础的存托凭证。

证券交易印花税对证券交易的出让方征收，不对受让方征收。

第五条??印花税的计税依据如下：

（二）应税产权转移书据的计税依据，为产权转移书据
所列的金额，不包括列明的增值税税款；

（四）证券交易的计税依据，为成交金额。

财税〔2014〕47号

在全国中小企业股份转让系统
买卖、继承、赠与股票所书立的股权转让书据，依书立时实际成交金额，由出让方
按1‰的税率计算缴纳证券（股票）交易印花税

六、北交所适用上市公司的税务政策么？

答：北交所是上市公司，但是目前国家税务总局，明确暂按照现行新三板适用的税
收规定执行。

                                    5 / 7

智行理财网
新三板是什么（新三板是什么意思）

法律法规

财政部 税务总局公告2021年第33号

新三板精选层公司转为北交所上市公司，以及创新层挂牌公司通过公开发行股票进
入北交所上市后，投资北交所上市公司涉及的个人所得税、印花税相关政策，暂按
照现行
新三板适用的
税收规定执行。涉及企业所
得税、增值税相关政策，按企业所得税法
及其实施条例、《财政部?国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通
知》（财税〔2016〕36号）及有关规定执行。

总结

第一、关于卖出新三板公司股票的增值税政策：

个人投资者卖出新三板公司股票，不区分限售股还是非限售股，都不需要缴纳增值
税；

公司和有限合伙企业卖出新三板股票，是否需要缴纳增值税，税务总局并未出台明
确的政策，地方税务局有收的也有不收的，遇到具体业务务必咨询当地税务机关；

第二、关于个人股东收到新三板公司股息红利的差别化优惠政策：

个人投资者收到新三板公司的股息红利，税务总局有明确文件，不区分限售股还是
非限售股（不同于上市公司），都是持有时间一年以上免税、持有时间1个月至1年
的，税率10%，持有时间一个月以内的，税率20%。

第三、关于个人股东出售新三板股票的税务政策：

个人卖出新三板公司非限售股票和卖出上市非限售股票一样可以免征个人所得税。
个人卖出新三板限售股票，按照财产转让所得税缴纳个人所得税。

第四、关于出售新三板股票印花税税率是按照交易金额的千分之一，由卖出方单边
缴纳；

第五、丽姐，提请各位关注以下几点：

                                    6 / 7

智行理财网
新三板是什么（新三板是什么意思）

1）国家税务总局，明确北交所的政策暂时参照新三板 税务政策；

2）合伙企业是一个特殊的纳税主体，合伙企业的个人合伙人不能简单的照搬针对
个人的优惠政策，合伙企业的法人合伙人也不能简单的照搬公司的优惠政策。

欢迎关注丽姐财税工作室，一起学习，一起成长！觉得文章有价值就关注、收藏。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    7 / 7

http://www.tcpdf.org